
 

 

 
 

PORTARIA Nº 532, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009 

(Publicada no D.O.U. de 21 de dezembro de 2009) 

 
 

A SECRETÁRIA NACIONAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o disposto no subitem 9.1 da Portaria Conjunta nº 472, de 18 de novembro de 2009, 
da Secretaria Nacional de Habitação e da Secretaria do Tesouro Nacional, que define as 
condições específicas à oferta pública de recursos do Programa Minha Casa Minha Vida – 
PMCMV para municípios com população limitada a cinquenta mil habitantes, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Homologar o resultado da oferta pública de recursos do PMCMV para 

municípios com população limitada a cinquenta mil habitantes, na forma dos Anexos desta 
Portaria. 

 
 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

INÊS DA SILVA MAGALHÃES 
Secretária Nacional de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ANEXO I 

 
DISTRIBUIÇÃO TOTAL DE RECURSOS 

 
 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Banco Paulista S.A.                           90.060  
Companhia Hipotecária Brasileira - CHB                           87.605  
Banco Schahin S.A.                           87.286  
Banco Morada S.A.                           85.850  
Cobansa Companhia Hipotecária                           81.869  
Banco Luso Brasileiro S.A.                           81.106  
Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA                           78.812 
Família Paulista Crédito Imobiliário S.A.                           78.144  
Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO                           75.668  
Banco Bonsucesso S.A.                           74.821  
Banco Tricury S.A.                           71.621  
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB-MG                           37.371  
Banco Cooperativo Sicredi S.A.                           20.135  
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária - CRESOL-BASER                           12.140  
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária - CRESOL-
CENTRAL                           11.406  
Cooperativa de Crédito Rural dos Pequenos Agricultores e da Reforma Agrária - 
CREHNOR CENTRAL                           11.406  
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - 
CDHU                           11.290  
Cooperativa de Habitação do Estado de Santa Catarina - COHAB SC                             3.410  
TOTAL 1.000.000 

 



 

 

 
ANEXO II 

 
TOTAL DE RECURSOS POR REGIÃO 

 
GRUPO I - REGIÃO NORTE 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Banco Paulista S.A. 33.941  
Banco Schahin S.A. 26.399  
Companhia Hipotecária Brasileira - CHB 24.136  
Banco Morada S.A. 22.627  
Banco Luso Brasileiro S.A. 18.301  
Cobansa Companhia Hipotecária 18.253  
Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 10.559  
Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 7.542  
TOTAL 161.758  

 
 
 

GRUPO II - REGIÃO NORDESTE 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 61.440  
Companhia Hipotecária Brasileira - CHB 58.673  
Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 55.351  
Banco Paulista S.A. 50.923  
Cobansa Companhia Hipotecária 49.927  
Banco Morada S.A. 49.816  
Banco Schahin S.A. 49.816  
Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 47.602  
Banco Luso Brasileiro S.A. 44.865  
Banco Tricury S.A. 41.514  
Banco Bonsucesso S.A. 30.443  
TOTAL 540.370  

 
 
 

GRUPO III - REGIÃO SUDESTE 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Banco Bonsucesso S.A. 44.378 
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB-MG 37.371 
Banco Tricury S.A. 18.919 
Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 11.679 
Banco Luso Brasileiro S.A. 11.290 
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - 
CDHU 11.290 
Banco Morada S.A. 9.810 
Banco Schahin S.A. 7.474 
Cobansa Companhia Hipotecária 7.040 
Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 1.869 
TOTAL 161.120  

 
 



 

 

 
 
 
 

GRUPO IV - REGIÃO SUL 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Banco Cooperativo Sicredi S.A. 20.135  
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária - CRESOL-BASER 12.140  
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária - CRESOL-
CENTRAL 11.406  
Cooperativa de Crédito Rural dos Pequenos Agricultores e da Reforma Agrária - 
CREHNOR CENTRAL 11.406  
Banco Tricury S.A. 5.073.  
Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 3.435  
Cooperativa de Habitação do Estado de Santa Catarina - COHAB SC 3.410  
Banco Luso Brasileiro S.A. 3.020  
Cobansa Companhia Hipotecária 3.012  
Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 2.642  
Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 528  
TOTAL 76.207  

 
 
 

GRUPO V - REGIÃO CENTRO-OESTE 

Instituição Financeira ou agente financeiro do SFH 
Valor dos recursos 
obtidos (em R$1.000,00) 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 17.586 
Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 6.395 
Banco Tricury S.A. 6.115 
Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 5.996 
Banco Paulista S.A. 5.196 
Companhia Hipotecária Brasileira - CHB 4.796 
Cobansa Companhia Hipotecária 3.637 
Banco Luso Brasileiro S.A. 3.630 
Banco Morada S.A. 3.597 
Banco Schahin S.A. 3.597 
TOTAL 60.545 

 


